
 

                                                                             

Республика Крым                                                                                                                                             

Белогорский район                                                                                                                                                                      

АРОМАТНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Внеочередная 27-я сессия II-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

09 апреля     2021 года                                    с. Ароматное                                           № 204 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Ароматновское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, принятого решением Ароматновского сельского совета 

Белогорского района Республики Крым от 05.11.2014г. № 16, в соответствии с федеральным 

законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                                   

(с последующими изменениями), Уставом Ароматновского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым,  

 

Ароматновский сельский совет - РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Ароматновское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, принятого решением Ароматновского сельского совета 

Белогорского района Республики Крым от 05.11.2014 № 16 (далее — Устав) следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии 

алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.». 

1.2. Дополнить Устав статьей 15.1 следующего содержания: 

«Статья 15.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных 

вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в 

администрацию Ароматновского сельского поселения   может быть внесен инициативный проект.     

2.Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а 

также проведения их конкурсного отбора устанавливается муниципальным нормативным 

правовым актом Ароматновского сельского совета в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской федерации», а в отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, 

требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок 

рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок 

и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с 

законом и (или) иным нормативным правовым актов Республики Крым.»;  

 1.3. Дополнить часть 9 статьи 16 Устава  пунктом 7 следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.». 



 1.4. Дополнить статью 16 Устава частью  9.1 следующего содержания: 

 «9.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать 

инициативный проект в качестве инициаторов проекта.». 

 1.5. Дополнить часть 6 статьи 18.1 Устава  пунктом 11 следующего содержания: 

 «11). вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, 

имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.». 

 1.6. Пункт 1 статьи 20 Устава после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» 

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,». 

 1.7. Часть 2 статьи 20 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 

 «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения 

вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего 

возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения 

вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом 

Ароматновского сельского совета.». 

1.8.  Часть 1 статьи 22 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) В соответствии с законом Республики Крым на части территории населенного пункта 

входящего в состав поселения по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан на данной части территории населенного пункта». 

1.9. Статью 22 Устава дополнить часть 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может 

созываться Ароматновским сельским советом по инициативе группы жителей соответствующей 

части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав 

поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан, устанавливаются законом Республики Крым.». 

1.10. Часть 2 статьи 22 Устава изложить в новой редакции: 

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем 

более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его 

территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность 

одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом 

жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального 

образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, 

не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом 

лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании 

не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан.». 

1.11. Часть 2 статьи 23 Устава дополнить предложением следующего содержания: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.». 

1.12. Часть 3 статьи 23 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3). жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления 

мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.». 

1.13. Часть 5 статьи 23 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Ароматновским сельским советом. 

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В решении 

Ароматновского сельского совета о назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 

опроса; 

3) методика проведения опроса; 



4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей Поселения, участвующих в опросе; 

6). порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с 

использованием официального сайта муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.14. Пункт 1 части 7 статьи 23 Устава дополнить словами «или жителей Поселения;». 

1.15. Пункт 2 части 1 статьи 49 Устава дополнить абзацем  следующего содержания: 

«- осуществление контроля за муниципальными унитарными предприятиями согласно 

части 2 статьи 26 Федерального закона от 04.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях». 

1.16. Абзац 4 пункта 4 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции: 

«- принимает в установленном порядке решения о переводе жилых помещений в нежилые 

помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовывает переустройство и 

перепланировки помещений в многоквартирном доме, признание в установленном порядке жилых 

помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, 

многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в 

которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;» 

1.17. Дополнить статью 49 Устава частью 4 следующего содержания: 

«4. Руководителем штаба территориальной обороны является должностное лицо местного 

самоуправления, возглавляющее  администрацию Ароматновского сельского поселения 

(исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), которое осуществляет 

исполнение возложенных на него федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации обязанностей в области территориальной обороны.» 

1.18. Статью 84 Устава дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Председатель Ароматновского сельского совета – глава администрации 

Ароматновского сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные 

Устав  Поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 

Поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений об Уставе Поселения, муниципальном правовом 

акте о внесении изменений в Устав Поселения в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Республики Крым, предусмотренного частью 6 статьи  4 Федерального закона от 21 

июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований».». 

2. Главе муниципального образования – председателю Ароматновского сельского совета 

Кудинову И.В. направить настоящее решение в  Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым  для государственной регистрации. 

3. После государственной регистрации обнародовать (опубликовать) настоящее решение в 

порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым. 

4.Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

(опубликования). 

 

 

Председатель Ароматновского сельского совета – глава 

администрации Ароматновского сельского поселения                                И.В.Кудинов 

https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1000

